
AÑO CXLV - MES III Número 41.298                 Caracas, martes 12 de diciembre de 2017

GACETA OFICIAL
MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 PARA EL TURISMO
Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la 

Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos para el 
Ejercicio Fiscal 2018 de este Ministerio, constituida por la Unidad 
Administradora Central que en ella se indica; y se designa 
como Cuentadante Responsable de esa Unidad a la ciudadana 
Carmencita Pérez Rodríguez.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA
Fundación Infocentro

Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de 
Contrataciones Públicas de esta Fundación, con carácter 
permanente, integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en 
ella se mencionan.

  
MINISTERIO DEL PODER POPULAR 

PARA EL TRANSPORTE
Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la 

Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de este 
Ministerio, correspondiente al Ejercicio Económico Financiero 
del año 2018.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Franklin De 
Jesús García Bastidas, como Director General, (Encargado), de 
la Oficina de Gestión Comunicacional, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES
SAFONAPP

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Zoraima 
Divanahits Echenique Reverón, como Directora General, de este 
Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA ALIMENTACIÓN

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Vanessa 
Cristy Pepin de Marín, como Directora General de la Oficina de 
Atención Ciudadana, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Jackeline 
del Jesús López Velásquez, como Directora General (E), de 
Transformación de Relaciones Sociales de Género, Dirección 
adscrita al Viceministerio para la Protección de los Derechos de 
la Mujer, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la 
Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de este 
Ministerio para el Ejercicio Fiscal 2018.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas 
que en ellas se mencionan, como Directoras Estadales 
(Encargadas), de este Ministerio.

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Manuel Antonio 

Jiménez Herrera, como Director de Gestión Administrativa, en 
calidad de Encargado, de la Asamblea Nacional Constituyente.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.198, mediante el cual se nombra a la ciudadana y a 

los ciudadanos que en él se mencionan, como Viceministros, 
en calidad de Encargados, del Ministerio del Poder Popular de 
Economía y Finanzas.-(Se reimprime por fallas en los originales). 

Decreto N° 3.199, mediante el cual se nombra a la ciudadana Lourdes 
Josefina Acuña González, como Viceministra Encargada de 
Investigación y Aplicación del Conocimiento, del Ministerio 
del Poder Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y 
Tecnología. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Resolución mediante la cual se aprueba la estructura para la 

Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de este 
Ministerio y la designación de los funcionarios responsables de 
las Unidades Administradoras de dicha estructura, que en ella 
se mencionan. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se procede a la publicación de los 
integrantes de los Comités Ciudadanos de Control Policial para 
el período 2017-2019.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA OBRAS PÚBLICAS

FUNDALANAVIAL
Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de 

Contrataciones Públicas de esta Fundación, integrada por las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se especifican.

Providencia mediante la cual se crea el Comité de Licitaciones 
para la Enajenación de los Bienes Públicos de esta Fundación, 
integrado por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
señalan. 

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oficial mediante el cual se informa al público en general las 

tasas de interés aplicables a las obligaciones derivadas de 
la relación de trabajo, operaciones con tarjetas de crédito y 
operaciones crediticias destinadas al sector turismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA INDUSTRIAS BÁSICAS, 

ESTRATÉGICAS Y SOCIALISTAS
Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Pablo Freddy 

Perdomo, como Director General (Encargado) de Promoción 
Industrial, adscrito al Viceministerio de Gestión Industrial 
Socialista, de este Ministerio.



439.094         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 12 de diciembre de 2017

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA


 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

 










         
        
 

         
   




        
           





















       

       








Martes 12 de diciembre  de 2017                    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.095



 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

 










         
        
 

         
   




        
           





















       

       








 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

 
      
     




   


         





       




        


























 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 











439.096         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 12 de diciembre de 2017

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, 

JUSTICIA Y PAZ

República Bolivariana de Venezuela 
Ministerio del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y  

Seguimiento de la Gestión de Gobierno 
Despacho del Ministro 

Años 207° 158° 18° 

Caracas 12 de diciembre de 2017 

RESOLUCIÓN 

. 

El Ministro del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de 
Gobierno, ciudadano JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE C.I. V- 8.714.253, designado 
mediante Decreto Nº 3.146 de fecha 03 de noviembre, publicado en Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.337 Extraordinario de la misma fecha, en uso de las 
atribuciones que le confiere el articulo 2 del Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno; en 
concordancia con lo establecido en los artículos 34, 62 y 77 numerales 2, 19 y 26 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, de conformidad con 
lo dispuesto en el articulo 47 del reglamento Nº 1 dictado mediante Decreto Nº 3.776 de fecha 
18 de Julio de 2005, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Nº 5.781 Extraordinario de fecha 12 de Agosto de 2005, aunado a lo dispuesto en el articulo 
18 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Reforma Parcial de la Ley Orgánica de la 
Administración Financiera del Sector Público, publicada en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 39.893, de fecha 28 de marzo de 2012. 

RESUELVE 

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución Financiera del 
Presupuesto de Gastos de este Ministerio 

PRIMERO: Aprobar la estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos del 
Ministerio del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de 
Gobierno y la designación de los funcionarios responsables de las Unidades Administradoras de 
dicha estructura, como se indica a continuación:  

UNIDAD ADMINISTRADORA CENTRAL

Unidad 
Administradora 

Central 
Funcionario 
Responsable 

Nombre, 
Apellido y 
Cédula de 
Identidad 

Número y 
Ubicación de la 

Unidad 
Administradora

Oficina de 
Gestión 

Administrativa 

Ministro del 
Poder Popular del 
Despacho de la 
Presidencia y 

Seguimiento de la 
Gestión de 
Gobierno 

JORGE ELIESER 
MARQUEZ 

MONSALVE 
 C.IV- 8.714.253 

00011 
Sede Distrito 

Capital

UNIDADES ADMINISTRADORAS DESCONCENTRADAS CON DELEGACION 
DE FIRMAS

Unidad 
Administradora 
Desconcentrada 

Funcionario 
Responsable 

Nombre, 
Apellido y 
Cédula de 
Identidad 

Número y 
Ubicación de la 

Unidad 
Administradora

Guardia de Honor 
Presidencial 

Comandante de 
la Guardia de 

Honor 
Presidencial 

 IVÁN RAFAEL 
HERNÁNDEZ 

DALA 
C.I.V-6.961.149 

00014 

Sede Distrito 
Capital

Secretaría General 
del Consejo de 
Defensa de la 

Nación  

Secretario  
General del 
Consejo de 

Defensa de la 
Nación 

 PASCUALINO 
ANGIOLILLO  
FERNANDEZ 

C.I.V-6.811.213 

00020 

Sede Distrito 
Capital

Consejo Nacional 
para el Desarrollo 

de las 
Comunidades 

Afrodescendientes 
de Venezuela 

Presidenta 

NORMA 
JOSEFINA 

ROMERO MARÍN 
C.I.V.- 6.048.600 

03036 

Sede Distrito 
Capital

Centro Estratégico 
de Seguridad y 
Protección de la 

Patria 

Director General 

MANUEL 
RICARDO 

CRISTOPHER 
FIGUERA 

C.I.V.- 8.375.799 

04000 

Sede Distrito 
Capital

De conformidad con lo establecido en el artículo 47 del reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de 
la Administración Financiera del Sector Público. 

SEGUNDO: La presente resolución entrara en vigencia a partir de su publicación en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. Conforme lo dispone el artículo 72 de la Ley 
Orgánica de Procedimientos Administrativos.  

JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE 
Ministro del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y  

Seguimiento de la Gestión de Gobierno. 
Según Decreto Nº 3.146 de fecha 03 de noviembre de 2017, publicado en Gaceta Oficial 

Extraordinaria de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.337 Extraordinario la misma fecha

UNIDADES ADMINISTRADORAS DESCONCENTRADAS CON DELEGACION 
DE FIRMAS

Unidad 
Administradora 
Desconcentrada 

Funcionario 
Responsable 

Nombre, 
Apellido y 
Cédula de 
Identidad 

Número y 
Ubicación de la 

Unidad 
Administradora

Guardia de Honor 
Presidencial 

Comandante de 
la Guardia de 

Honor 
Presidencial 

 IVÁN RAFAEL 
HERNÁNDEZ 

DALA 
C.I.V-6.961.149 

00014 

Sede Distrito 
Capital

Secretaría General 
del Consejo de 
Defensa de la 

Nación  

Secretario  
General del 
Consejo de 

Defensa de la 
Nación 

 PASCUALINO 
ANGIOLILLO  
FERNANDEZ 

C.I.V-6.811.213 

00020 

Sede Distrito 
Capital

Consejo Nacional 
para el Desarrollo 

de las 
Comunidades 

Afrodescendientes 
de Venezuela 

Presidenta 

NORMA 
JOSEFINA 

ROMERO MARÍN 
C.I.V.- 6.048.600 

03036 

Sede Distrito 
Capital

Centro Estratégico 
de Seguridad y 
Protección de la 

Patria 

Director General 

MANUEL 
RICARDO 

CRISTOPHER 
FIGUERA 

C.I.V.- 8.375.799 

04000 

Sede Distrito 
Capital

De conformidad con lo establecido en el artículo 47 del reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de 
la Administración Financiera del Sector Público. 

SEGUNDO: La presente resolución entrara en vigencia a partir de su publicación en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. Conforme lo dispone el artículo 72 de la Ley 
Orgánica de Procedimientos Administrativos.  

JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE 
Ministro del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y  

Seguimiento de la Gestión de Gobierno. 
Según Decreto Nº 3.146 de fecha 03 de noviembre de 2017, publicado en Gaceta Oficial 

Extraordinaria de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.337 Extraordinario la misma fecha

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN
DE GOBIERNO

UNIDADES ADMINISTRADORAS DESCONCENTRADAS CON DELEGACION 
DE FIRMAS

Unidad 
Administradora 
Desconcentrada 

Funcionario 
Responsable 

Nombre, 
Apellido y 
Cédula de 
Identidad 

Número y 
Ubicación de la 

Unidad 
Administradora

Guardia de Honor 
Presidencial 

Comandante de 
la Guardia de 

Honor 
Presidencial 

 IVÁN RAFAEL 
HERNÁNDEZ 

DALA 
C.I.V-6.961.149 

00014 

Sede Distrito 
Capital

Secretaría General 
del Consejo de 
Defensa de la 

Nación  

Secretario  
General del 
Consejo de 

Defensa de la 
Nación 

 PASCUALINO 
ANGIOLILLO  
FERNANDEZ 

C.I.V-6.811.213 

00020 

Sede Distrito 
Capital

Consejo Nacional 
para el Desarrollo 

de las 
Comunidades 

Afrodescendientes 
de Venezuela 

Presidenta 

NORMA 
JOSEFINA 

ROMERO MARÍN 
C.I.V.- 6.048.600 

03036 

Sede Distrito 
Capital

Centro Estratégico 
de Seguridad y 
Protección de la 

Patria 

Director General 

MANUEL 
RICARDO 

CRISTOPHER 
FIGUERA 

C.I.V.- 8.375.799 

04000 

Sede Distrito 
Capital

De conformidad con lo establecido en el artículo 47 del reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de 
la Administración Financiera del Sector Público. 

SEGUNDO: La presente resolución entrara en vigencia a partir de su publicación en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. Conforme lo dispone el artículo 72 de la Ley 
Orgánica de Procedimientos Administrativos.  

JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE 
Ministro del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y  

Seguimiento de la Gestión de Gobierno. 
Según Decreto Nº 3.146 de fecha 03 de noviembre de 2017, publicado en Gaceta Oficial 

Extraordinaria de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.337 Extraordinario la misma fecha



Martes 12 de diciembre  de 2017                    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.097



439.098         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 12 de diciembre de 2017



Martes 12 de diciembre  de 2017                    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.099

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA OBRAS PÚBLICAS
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA



439.100         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 12 de diciembre de 2017

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA



Martes 12 de diciembre  de 2017                    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.101

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA INDUSTRIAS BÁSICAS, 

ESTRATÉGICAS Y SOCIALISTAS



439.102         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 12 de diciembre de 2017

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL TURISMO



Martes 12 de diciembre  de 2017                    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.103

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



439.104         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 12 de diciembre de 2017

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA ALIMENTACIÓN

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LAS COMUNAS

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES



Martes 12 de diciembre  de 2017                    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.105

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA MUJER 

 Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



439.106         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Martes 12 de diciembre de 2017



Martes 12 de diciembre  de 2017                    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.107



AÑO CXLV - MES III                                 Número 41.298
Caracas, martes 12 de diciembre de 2017

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria


